
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1729/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 15/2019, reconduzir, os servidores FABIANE

COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1487840, SILVÂNIA APARECIDA

DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2033801, e THIAGO

MARTINS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, para, sob a presidência

da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no Processo nº 23372.000079/2016-11, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:24:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3023

eba6b33d55

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1730/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 9/2019 - CPAD nº 747, de 12/4/2019, reconduzir os
servidores THIAGO WEDSON HILÁRIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº
2030142, ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1803097, e ALAN ALVES DE MAGALHÃES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1856823, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº
23372.000063/2019-51, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:25:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3027

663b03159a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1731/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.711, de 8 de agosto de 2019, publicada no DOU de 12/8/2019, Seção 2, página

26, que exonerou o servidor LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, do cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-397, e nomeou a servidora DANIELLE

PEREIRA DA COSTA, para exercer o referido cargo, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Matrícula SIAPE n° 156153";

Leia-se: 

"Matrícula SIAPE n°1561535".

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:26:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3118

1c3955f308

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1732/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 150/2019 - REI-PROAD/REITORIA/IFG, designar o

servidor YURI SOUZA PARAGUAÇU, ocupante do cargo de Administrador de Edifícios, Matrícula SIAPE

nº 1939236, para, em substituição, exercer a função de  Coordenador de Serviços de Transportes da Pró-Reitoria

de Administração do IFG, código FG-1, UORG-111, no período de 12 a 31 de agosto de 2019, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:26:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3192

b3d297c583

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1733/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000547/2019-09, remover a pedido, a critério da

Administração, a servidora RAYANE HELENA ARAÚJO MENDES DE CARVALHO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1900292, da Reitoria para o Câmpus Goiânia do IFG, nos

termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:27:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3202

c2f26aec86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1734/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000546/2019-56, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor VINICIUS SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

1030221, do Câmpus Formosa para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da

Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:28:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3204

189440cd33

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1735/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000281/2019-96, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor NANDO JOSÉ DE SOUZA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 2171181, do Câmpus Senador Canedo para a Reitoria do IFG, nos termos do Art.

36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:29:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3207

78d468a731

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1736/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000296/2018-73, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor MAURÍCIO OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área,

Matrícula SIAPE n° 1939996, do Câmpus Cidade de Goiás para o Câmpus Senador Canedo do IFG, nos termos

do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:30:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3210

9d806bbc57

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1737/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23375.000311/2019-34, conceder ao servidor ALDO

ALMEIDA BRITO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2321347, lotado no

Câmpus Inhumas do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso Gestão de Pessoas –

Estratégias e Integração Organizacional, de 137 (cento e trinta e sete) horas, promovido por Ronaldo Moreira

Radimann, por meio da plataforma de ensino a distância do Buzzero.com, perfazendo 137 (cento e trinta e sete)

horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005,

a partir de 19/7/2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/08/2019 12:31:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3225

f1b9429bc2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1738/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23738.000242/2019-01, conceder ao servidor ROMÁRIO

RORIZ, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2755279, lotado no Câmpus Valparaíso de Goiás

do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: SIAPE Cadastro, de 40

(quarenta) horas, Planejamento Estratégico para Organizações Públicas, de 40 (quarenta) horas, Curso Básico de

Licitações – Enfrentando (e vencendo) tabus, de 60 (sessenta) horas, Sinconv para Convenentes 2 – Proponentes

e Usuários, de 20 (vinte) horas, e Sinconv para Convenentes 1 – Visão Geral, de 20 (vinte) horas, promovidos pela

Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão,

nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 13/8/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:24:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3488

001901b39d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1739/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000561/2019-02, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor RODRIGO FRANÇA CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2049958, do Câmpus Jataí para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso

II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:24:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3492

3d6f9fe46e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1740/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23722.000542/2019-51, conceder ao servidor ADRIAM

MARCOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2330091, lotado no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Espanhol

Básico – Pronatec, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido pelo Instituto Tecnológico Brasileiro; Rede

Nacional de Certificadores, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira; Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas,

promovido pelo IFG; e por ter participado do IV Seminário de Alinhamento Conceitual do Programa de Pós-

Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto Federal do

Espírito Santo,  aproveitando 130 (cento e trinta) horas excedentes conforme Portaria n° 380, de 6 de fevereiro de

2018, perfazendo 380 (trezentas e oitenta) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do

Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 12/8/2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:27:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3497

12d2c4d457

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1741/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 96/2019 - INH-CG/CP-INHUMAS/IFG, atualizar a
composição do Conselho de Câmpus do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Função

Luciano dos Santos Diretor-Geral Titular

Tomil Pereira Kikumori Gerente de Administração  Titular

Thaísa Lemos de Freitas Oliveira Chefe de Departamento de
Áreas Acadêmicas

Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa Gerente de Pesquisa, Pós-
Graduação e Extensão

Titular

Érison Ferreira Mendonça Filho Coordenador de Recursos
Humanos e Assistência Social

Titular

Fernando Almeida dos Santos Coordenador de Administração
Acadêmica e Apoio ao Ensino

Titular

Victor Hugo Lázaro Lopes Representante dos
Coordenadores de Curso

Titular

Aldo Almeida Brito Representante dos Técnicos
Administrativos

Titular

Fernanda Guirra Martins Representante dos Técnicos
Administrativos

Titular

Rafael Soares de Lima Representante dos Técnicos
Administrativos

Suplente

Samuel Machado Moreira Representante dos Técnicos
Administrativos

Suplente

Luciana Pereira Marques Representante dos Docentes Titular

Maria Angélica Peixoto Representante dos Docentes Titular

Pabline Rafaella Mello Bueno de
Almeida

Representante dos Docentes Suplente

Aristeu Dias Garcia da Silva Representante dos Discentes Titular

Gabriel Henrique de Paula Silva Representante dos Discentes Titular

Suzana Bicca Dorneles Soares Representante dos Discentes Suplente

Maria das Graças Muniz Rodrigues Representante da Secretaria

Municipal de Educação de
Inhumas

Titular

Marcos Roberto Fernandes Filho Representante da Secretaria
Municipal de Educação de

Inhumas

Suplente



Inhumas

Cleumar de Oliveira Moreira Representante da Sociedade
Civil – Universidade Estadual de

Goiás

Titular

Renon da Silva Borba Representante da Sociedade
Civil – Universidade Estadual de

Goiás

Suplente

Márcia Cristina Correia Teixeira Representante da Sociedade
Civil – Secretaria de Cultura de

Inhumas

Titular

Francisco Carlos Rodrigueiro Representante da Sociedade
Civil – Secretaria de Cultura de

Inhumas

Suplente

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:28:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3441

8a0eb87f23

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1742/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 322/2019 - CP-GOIÂNIA/IFG, dispensar o

servidor REGIS SILAS CARDOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1127166, da

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Cozinha na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-457, ficando seu exercício vinculado à UORG-

19.

II – Designar a servidora GISELIA LIMA CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2372127, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Cozinha na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-457.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:29:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3426

a2fe738642

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1743/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 323/2019 - CP-GOIÂNIA/IFG e na Resolução nº 1, de 17

de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior – CONAES, designar os servidores

abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituírem o Núcleo Docente Estruturante –
NDE do Curso de Bacharelado em Turismo do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE

Regina Maria Jordão Cardoso de Castro

(Coordenadora)
2684520

Clarinda Aparecida da Silva 1443749

Gisélia Lima Carvalho 2372127

Leonardo Ravaglia Ferreira Gonçalves 1959279

Rebeca Elster Rubim 2051514

Renata Fleury Curado Roriz 2561053

Sandra Santos Faria 2613909

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:31:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3233

5854a0c13a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1744/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo nº 23373.002403/2019-79, conceder
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora JACQUELINE MARIA BARBOSA
VITORETTE, Matrícula SIAPE nº 1103661, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe Titular, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/08/2019 14:32:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3379

8e98bdc88b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1745/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

Servidor Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Carina Calixto Ribeiro de Araujo 1133064
Ciência da

Computação/
Desenvolvimento

de Sistemas

Carlos Augusto da Silva Cabral 4298512

Eduardo Noronha de Andrade Freitas 1488282

Servidor Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Matilde Batista Melo 2878433
Engenharia Civil/

Recursos
Hídricos e

Infraestrutura

Dalcio Ricardo Botelho Alves 1329141

Wesley Pimenta de Menezes 2649468

Servidor Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Denise Aparecida Ribeiro 1258219
Engenharia de
Transportes/

Engenharia de
Tráfego

Luciana Araujo Azevedo 1305896

Marcos de Luca Rothen 1699291

Servidor
Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Orlei Luiz dos Santos 1628360

Física - 20hHarley Fernandes Rodrigues 1797165

Luis Cesar Branquinho 1057163

Servidor
Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 324/2019 - CP-GOIÂNIA/IFG, designar os servidores

abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Goiânia do IFG, conforme Edital nº 21/2019, 25 de junho de 2019.



Emílio Santiago Naves 1668185

Física - 40hRodrigo Alves de Lima 1875273

Fabiano Caetano de Souza 1757630

Servidor
Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Maria Abadia Cardoso 1916925

HistóriaMarcelo Lira Silva 2113168

Walmir Barbosa 271276

Servidor Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Regina Maria Jordão Cardoso de Castro 2684520

Turismo e
HospitalidadeLisandra Lavoura Carvalho Passos 1367796

Luciana de Oliveira Froes Gomes​​​​​​​ 2277154

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:48:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3168

99832632e2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1746/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 211/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, designar o

servidor UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1088350,

para exercer a função de Ouvidor da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-91.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:49:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3678

4423836410

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1747/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 103/2019 - CP-GOIOEST/IFG, designar o servidor TIAGO

ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 2421408, para, em

substituição, exercer a função de Chefe  de Gabinete do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-438,

no período de 19 a 23 de agosto de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:49:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3668

8f72c8557c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1748/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 18/2019 - REI-APDI/REI-PRODI/REITORIA/IFG, alterar a
Portaria nº 864, de 5 de abril de 2018, que instituiu o Comitê de Governança, Riscos e Controles no âmbito do

IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula SIAPE Função

Jerônimo Rodrigues da Silva

(Presidente)
270917 Reitor

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretora-Executiva

Oneida Cristina Gomes Barcelos

Irigon
1769015 Pró-Reitora de Ensino

José Carlos Barros Silva 1714911 Pró-Reitor de Administração

Amaury França Araujo 2850690
Pró-Reitor de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

Daniel Silva Barbosa 1851533 Pró-Reitor de Extensão

Paulo Francinete Silva Júnior 1037596 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Mendes da Silva 1798559
Assessor de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional

Luciano dos Santos 1377050 Diretor-Geral do Câmpus Inhumas

Maria Betânia Gondim da Costa 2769143
Diretor-Geral do Câmpus Senador

Canedo

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 Diretora-Geral do Câmpus Goiânia

Aline Silva Barroso 1654505 Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira 1375996
Diretora-Geral do Câmpus Aparecida de

Goiânia

Elza Gabriela Godinho Miranda 1792700 Diretora-Geral do Câmpus Anápolis

Reginaldo Dias dos Santos 1973416
Diretor-Geral do Câmpus Valparaíso de

Goiás

Reinaldo de Lima Reis Junior 1936159 Diretor-Geral do Câmpus Luziânia

Andreia Alves do Prado 2532228 Diretora-Geral do Câmpus Uruaçu

Sandro Ramos de Lima 271023
Diretor-Geral do Câmpus Cidade de

Goiás

Mara Rúbia de Souza Rodrigues

Morais
2218494 Diretora-Geral do Câmpus Jataí

Murilo de Assis Silva 1810884 Diretor-Geral do Câmpus Formosa

Cleberson Pereira Arruda 1971367 Diretor-Geral do Câmpus Goiânia Oeste



Cleberson Pereira Arruda 1971367 Diretor-Geral do Câmpus Goiânia Oeste

Tiago Gomes de Araújo 2119988
Diretor-Geral do Câmpus Águas Lindas

de Goiás

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:50:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3653

7ee771aad8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1749/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000592/2019-55, remover de ofício, no interesse da

Administração, a servidora ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Matrícula

SIAPE nº 1193412, da Pró-Reitoria de Ensino para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos do Art. 36,

parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:52:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3621

3c6778db1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1750/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000534/2019-21, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor ELIEZER ALVES TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1336334, do Câmpus Jataí para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei

nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:53:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3612

61f3d14f35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1751/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 43/2019 - REI-DGA/REI-PROEN/REITORIA/IFG,

exonerar o servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1802506, do cargo de Diretor de Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código

CD-3, UORG-93.

II – Nomear o servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1802506, para exercer o cargo de Diretor de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-93.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/08/2019 15:54:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3864

4ccc1070e2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1752/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 212/2019 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, dispensar, a

partir do dia 12 de agosto de 2019, o servidor MAURÍCIO OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório-Área, Matrícula SIAPE nº 1939996, da função de Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira

do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-294, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-

294.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/08/2019 11:07:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3908

1a514e7e86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1753/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 42/2019 - REI-DGA/REI-PROEN/REITORIA/IFG,

dispensar o servidor THIAGO WEDSON HILÁRIO, ocupante do cargo Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº

2030142, da função de Coordenador de Expedição e Registros de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino do IFG,

Código FG-1, UORG-97, ficando seu exercício vinculado à UORG-94.

II – Designar a servidora DENISE TALITHA SOARES CARNEIRO, ocupante do cargo de Economista,

Matrícula SIAPE nº 1938833, para exercer a função de Coordenadora de Expedição e Registros de Diplomas da

Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-97.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/08/2019 11:16:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3871

451d6bc6d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1754/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 107/2019 - JAT-CG/CP-JATAI/IFG, nomear o servidor

LÁZARO JÂNIO SILVA, ocupante do cardo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271131,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-4,

UORG-31, no período de 19 de agosto a 2 de setembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/08/2019 11:18:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3884

1e21bed95d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1755/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23378.000691/2019-87 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora ANA

PAULA MELO SARAIVA VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1862689, lotada no

Câmpus Formosa do IFG, para realizar curso de língua inglesa, por meio do Programa de Comunicação em Língua

Inglesa na instituição ILSC Language Schools – Vancouver, no Canadá, no período de 7/9/2019 a 22/9/2019, com

trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/08/2019 11:19:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3925

5c737c3131

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1756/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000692/2019-81 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

REYNALDO ZORZI NETO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2342880, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, para realizar atividades relacionadas ao

Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Goiás – UFG em San Salvador de Jujuy,

Argentina, no período de 1° de setembro a 16 de dezembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o

IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

​​​​​​​

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/08/2019 11:20:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3943

fe8068a0a9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1757/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23378.000694/2019-11 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

MARIANA TOLEDO FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2298321, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, para participar do 2019 Annual Meeting Of The
Society for Social Studies of Science, em New Orleans, Estados Unidos, no período de 2 a 9 de setembro de 2019,

com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/08/2019 11:20:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3950

7736d3eae3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1758/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 13/2019/IFG/Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar/IFG/Goiânia Oeste, no Memorando nº 102/2019 - CP - GOIOEST/IFG e no Regulamento do Corpo

Discente do IFG, designar os servidores LENIR DE JESUS BARCELOS COELHO, ocupante do cargo de Técnico

em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2118949, FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1958582, e KARINNE MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE n° 2652242, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo nº 23722.001429/2018-10.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:07:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

2060

d908915801

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1759/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 I – Considerando o que consta no Memorando nº 177/2019 - URU-CG/CP-URUACU/IFG, retificar a

Portaria n° 1.242, de 24 de junho de 2019, que dispõe sobre o Plano Estratégico de Permanência e Êxito de

Estudantes do IFG (2018/2 a 2020/2), designar os servidores e os discentes abaixo relacionados para comporem a

Subcomissão Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de

Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus de Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Membros Matrícula Representação

Almir Zandoná Júnior (Titular) 1983859 Representante Docente

Maria Aparecida de Oliveira Borges
(Suplente) 1754725 Representante Docente

Vânia Cláudia Guimarães (Titular) 2030682 Representante Técnico-
Administrativo

Leonardo Teles Lima (Suplente) 2159571 Representante Técnico-
Administrativo

Andressa Rodriguess Amaral
Teles (Titular) 20191050030034 Representante Discente

Patrick Vicente da Silva (Titular) 20191050090150 Representante Discente

Vandré Antôno de Assis
Gomes (Titular) 2051425 Representante Discente

Marcilene Dias Bruno de
Almeida (Titular) 1792979 Representante Discente

Wallace Pereira Sant’Ana (Titular) 2939054
Representante da Chefia de

Departamento do Departamento
de Áreas Acadêmicas

Rosita Camilo de Souza (Titular) 2030686 Representante da Coordenação
de Apoio Pedagógico ao Discente

Eloísa Aparecida da Silva Ávila (Titular) 1220878 Representante da Coordenação
de Assistência Estudantil

Leia-se:

Membros Matrícula Representação

Almir Zandoná Júnior (Titular) 1983859 Representante Docente

Maria Aparecida de Oliveira Borges
(Suplente) 1754725 Representante Docente

Vânia Cláudia Guimarães (Titular) 2030682 Representante Técnico-
Administrativo



Leonardo Teles Lima (Suplente) 2159571 Representante Técnico-
Administrativo

Andressa Rodrigues Amaral
Teles (Titular) 20191050030034 Representante Discente

Patrick Vicente da Silva (Titular) 20191050090150 Representante Discente

Vandré Antôno de Assis
Gomes (Titular) 2051425

Representante da Chefia de
Departamento do Departamento

de Áreas Acadêmicas

Marcilene Dias Bruno de
Almeida (Titular) 1792979 Representante da Coordenação

de Apoio Pedagógico ao Discente

Wallace Pereira Sant’Ana (Titular) 2939054 Representante da Coordenação
de Assistência Estudantil

Rosita Camilo de Souza (Titular) 2030686
Representante da Coordenação

de  Registros Acadêmicos e
Escolares

Eloísa Aparecida da Silva Ávila (Titular) 1220878
Representante do Núcleo de

Apoio à Pessoas com
Necessidades Específicas

II – Os demais itens da Portaria nº 1.242, de 24 de junho de 2019, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:10:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4148

69a6d7aa92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1760/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 1.428, de 9 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de

10/7/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 99/2019 - ANA-CG/CP-ANAPOLI/IFG, designar os

servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Anápolis do IFG, conforme Edital nº 9, de 14 de

agosto de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Éder Silva de Brito  (Presidente) 1972772

Educação Física
Cristina Gomes de Oliveira Teixeira 1943378

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:11:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4182

d5d65aea98

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1761/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 5/2019/Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar

nº 1.120, de 5 de junho de 2019 e no Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar os servidores MARCOS

PAULO BARBOSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1616757,

ANDRÉ COSTA ACIOLE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2487705, e

TIMÓTEO MADALENO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1621923, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos

descritos no Processo nº 23373.005059/2018-99.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:12:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4008

3a32233c07

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1762/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 12PAD 23722.000258/2019-84 e no Regulamento do

Corpo Discente do IFG, designar os servidores LETICIA CUNHA FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2227392, TIAGO ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 2421408, e JOHN CARLOS ALVES RIBEIRO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1969761, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo nº 23722.000258/2019-84.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:13:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4003

550bce4a5e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1763/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando-CSI nº 5/2019, reconduzir os servidores PAULO

HENRIQUE DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1164692, e LAUCE NORIYO

DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447, para,

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar os fatos

constantes no Processo nº 23372.000635/2018-11 e demais fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:13:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3995

68a1fdc0df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1764/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 97/2019 - INH-CG/CP-INHUMAS/IFG, dispensar o

servidor PAULO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1651533, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus

Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-483, ficando seu exercício vinculado à UORG-35.

II – Designar a servidora RENATA LUIZA DA COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1554456, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Informática do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-483.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:14:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3895

e74bbcd38d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1765/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 97/2019 - INH-CG/CP-INHUMAS/IFG, dispensar o

servidor VICTOR HUGO LÁZARO LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2022464,

da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do Câmpus Inhumas do IFG,

Código FCC, UORG-484, ficando seu exercício vinculado à UORG-35.

II – Designar o servidor CLEITON JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 1227001, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-484. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:14:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3905

6370188855

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1766/2019 – REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1767/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 119/2019 - GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, dispensar a

servidora REGINA DUARTE RIBEIRO MELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1743875, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-529, ficando seu exercício vinculado à UORG-77.

II – Designar a servidora FABIANA LULA MACEDO , ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1957302 , para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Edificações do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-529.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2019 18:16:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3912

89e761d4ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


